
M2C4 – Inv./Sub. 2.2 - Interventi per la

resilienza, la valorizzazione del territorio e

l’efficienza energetica dei comuni

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 139 DEL 06-07-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR M2C4-Investimento 2.2 - COLLEGAMENTO PEDONALE TRA 
VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI  CUP E71B21002960005 
- IMPEGNO DI SPESA PER DIFFERENZA REGIME FISCALE 
PROFESSIONISTA INCARICATO CON PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 
131/2021

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 138 del 
11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo di un 
“COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA 
ALESSANDRINI – PRIMO LOTTO; – CUP E71B21002960005” dell’importo di € 
190.000,00;

RICHIAMATA la determinazione n. 131 del 05/08/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e per il 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.139 del 06-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al Geom. Marco Gaggi per per euro 
2.837,00, comprensivi di 5% di cassa (regime forfettario in franchigia di IVA) effettuando 
pertanto un impegno di spesa di euro 2837,00 n. 588/2021 capitolo 212410/10 INTERVENTI 
DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI CUP 
E71B21002960005;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del  12/10/2022 il quale attesta che i lavori si 
sono conclusi in data 20.09.2022, entro il termine utile concordato e visto il Certificato di 
Regolare Esecuzione del 04/11/2022 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Benedetti, 
approvato con determinazione n.24 del 02/02/2023;

DATO ATTO che al momento della presentazione della fattura il regime IVA del 
professionista è cambiato e pertanto l’importo da corrispondere è il seguente: 2.701,90 oltre 
Cp 5% per euro 135,10 oltre Iva al 22% per euro 624,14 per complessivi euro 3.461,14;

CONSIDERATO che occorre integrare il precedente impegno di spesa n. 588/2021 di euro 
624,14 imputanto tale spesa al capitolo 262910/10 INCARICHI PROFESSIONALI 
INERENTI LA TUTELA DEL TERRITORIO - codice 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

VISTA la regolarità fiscale dell’operatore economico (Cassa Geometri n. prot. 8735 del 06-
07-2023)

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e sm.i.
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di impegnare la somma di euro 624,14 a titolo di differenza regime IVA relativa 
all’incarico professionale conferito al Geom. Marco Gaggi con determinazione n. 
131/2021 al capitolo 262910/10 INCARICHI PROFESSIONALI INERENTI LA 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.139 del 06-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

TUTELA DEL TERRITORIO - codice 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Stefania 
Sassolini Responsabile Lavori Pubblici;

4. DI DARE ATTO che il CIG dell’affidamento è ZD032A9D5E e il CUP è 
E71B2100296000;

5. di dare atto che l’intervento è finanziato da fondi Next Generation EU PNRR M2C4-
Investimento 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA,LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI;

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.139 del 06-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   509 sub Anno
2023

del
06-07-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

262910

Articolo
   10

Cod. bil.
09.01-2.02.03.05.001

Descrizione capitolo:
INCARICHI PROFESSIONALI INERENTI LA 
TUTELA DEL TERRITORIO  CUP 
E71B21002960005 - SIOPE 2601

Causale impegno

PNRR M2C4-Investimento 2.2 - COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE 
DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI  CUP E71B21002960005 - 
IMPEGNO DI SPESA PER DIFFERENZA REGIME FISCALE 
PROFESSIONISTA INCARICATO CON PRECEDENTE DETERMINAZIONE 
N. 131/2021

Importo 
operazione €.         624,14

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   209502

Ragione sociale beneficiario:
GAGGI MARCO
CORSO ITALIA N. 140
52027 - SAN GIOVANNI VALDARNO (AR)

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Masi Patrizia


